
萩生川・小白川通信

7月25日からの大雨被害を踏まえた
今後の事業説明会について

令和6年８月30日発行
第 12 号回覧

前号でお知らせした空撮動画について、9月初旬にも新たな動画を公開する予定です。
右のＱＲコードまたは県のホームページ（裏面に記載）から、ぜひご覧ください！！

先月25日からの大雨では、萩生川・小白川の改良復旧事業区間でも、土砂流出や河岸浸食が発生し、
特に萩生川では、施工中の護岸が流されたり、農業用水路が流失したりするなど、工事現場内でも甚大な
被害が生じました。
つきましては、今回の大雨被害を踏まえた萩生川・小白川の現状と今後の工事スケジュール等について、

事業説明会を開催します。
農繁期等で大変お忙しい時期かとは存じますが、是非ご参加くださいますようお願い申しあげます。

１ 「小白川」の改良復旧に係る事業説明会

・日時：令和６年９月２５日（水） 午後６時３０分から（１時間程度）
午後６時から受付を開始します。

・場所：小白川公民館

２ 「萩生川」の改良復旧に係る事業説明会

・日時：令和６年１０月１６日（水） 午後６時３０分から（１時間程度）
午後６時から受付を開始します。

・場所：中部地区公民館

３ 説明内容
・今回の大雨被害の状況について、今後の工事スケジュールについて
・（小白川）大巻橋周辺の工事計画について 等

４ 問合せ先
西置賜河川砂防課 豪雨災害復旧担当 0238-88-7334・7335
飯豊町 地域整備課 0238-87-0516

重要なお知らせ

～小白川災害復旧助成工事の現場見学会を開催しました～

令和４年８月豪雨災害から２年の節目を迎えるにあたり、８月２日（金）に小白川で報道機関を対象とした
現場見学会を開催しました。当日は、多くの報道機関から取材をいただき、災害からの復旧に向けた県の
取り組み状況について、テレビや新聞で報道していただきました。
現場見学会の開催に向けて、ご協力をいただいた関係者の皆様に感謝申しあげます。

見学会の状況（大巻橋周辺） 工事現場の説明状況（大天伯橋周辺）

～YouTubeで空撮動画を公開しています～

空撮動画のQRコード
（県HPへのリンク）



■発行■ 〒993-8501 山形県長井市高野町二丁目３番１号
山形県置賜総合支庁建設部西置賜河川砂防課 （TEL：0238-88-７３３４・７３３５）

「萩生川・小白川通信」は、山形県ホームページにも
掲載しておりますのでご覧ください。

検索萩生川 小白川 通信 ☜

西置賜地域の県管理河川における災害復旧事業の工事発注状況（令和６年８月３０日現在）

この地図の作成に当たっては、国土地理院長の承認を得て、同院発行の２万５千分の１地形図を使用した。

荒川（小股）

水無川

木地山ダム

三合田川

遅谷川 小屋川

荒川（越中里）

金目川外

百子沢川外

横川

大滝川外
間瀬川外

萩生川
砂防関連

小白川助成

萩生川
河川関連

萩生川

小白川

宇津川

置賜白川
（手ノ子）

置賜白川
（添川）

置賜白川
（黒沢）

全87か所
工事完成（70か所）
工事着手（16か所）
入札準備中（1か所）

＜凡 例＞

工事発注単位

改良復旧事業区間

柳沢

荒川外（網代瀬）

置賜白川
（高峰）

置賜野川

置賜白川
（小白川）

（参考）
7月25日時点からの増減

＋3か所
△3か所
±0か所


